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　千早証明サービスコーナー、天神証明サービスコーナー、入部出張所、西部出張所では、市税に関す
る証明の発行・交付についてのみ行っています。

区役所・市役所の窓口

各区役所及び市役所（本庁）の連絡先

※1　個人市県民税の課税に関するお問い合わせやご相談は各区課税課市民税係、会社などの給与の支払者（特別徴収義務
者）から提出される異動届出書等に関するお問い合わせやご相談については、法人税務課特別徴収係へご連絡ください。

※2　個人はお住いの区の納税課、法人は特別滞納整理課が納税相談等の窓口となります。
※3　電子納税の収納確認は法人収納管理係のみ行っています。

※1　千早証明サービスコーナー、天神証明サービスコーナー、入部出張所、西部出張所では、住宅用家屋証明は取り扱っておりません。
※2　西部出張所では、市税の収納を行っています。（納税相談は行っていません。）

担当課 番号お尋ねになりたいこと

電話番号 FAX番号番号課（係）の名称区

・個人市県民税の課税※1

・固定資産税（土地・家屋）・都市計画税の課税
・字図（地番現況図）、路線価図、名寄帳の閲覧
・個人市県民税や固定資産税・都市計画税、軽自動車税
の納税相談
・上記税目の滞納に関すること※2

・市税に関する証明の発行・交付

・市税の口座振替手続き
・過誤納金の還付
・電子納税の収納確認※3

・法人に係る全税目の納税相談
・区役所より徴収事務の引継を受けた個人市県民税や固
定資産税・都市計画税、軽自動車税（種別割）の納税相談
・上記税目の滞納に関すること※2

・市税に関する証明のオンライン申請・郵送による請求
・給与から特別徴収される個人市県民税の会社からの手
続き※1

・法人市民税の課税
・事業所税の課税
・宿泊税や市たばこ税、入湯税の課税
・固定資産税（償却資産）の課税
・軽自動車税の課税
・原付バイク・小型特殊自動車の登録や廃車の手続き
・市税の収納、市税に関する証明にかかる企画
・市税の滞納整理等にかかる企画
・市税の課税にかかる企画
・市税制度全般、市税の予算・決算、市税広報
・市税処分の不服申立、固定資産評価額の審査の申出

各区
課税課

各区
納税課

納税管理課
（収納管理センター）

法人税務課

資産課税課

管理係
証明発行コーナー係（博多区）

特別滞納整理課

福岡市税証明郵送請求センター

納税企画課

課税企画課

税制課

各区納税課

収納管理係
法人収納管理係

管理調整係

固定資産税土地
・家屋係

事業所税係

償却資産係
宿泊税係

軽自動車税係

特別徴収係

法人市民税係

④
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③
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①市民税係
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⑫
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②
③
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③
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②
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④
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②
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④
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②
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④
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②
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⑤
⑥
⑥
⑦
⑧
⑨
⑩
⑪
⑫
⑬
⑭
⑮
⑯
⑰

645-1026
645-1031
645-1022
645-1021
674-3983
419-1027
419-1032
419-1023
402-0799
419-1022
718-1038
718-1045
718-1028
718-1049
733-5222
559-5041
559-5051
559-5169
559-5031
833-4032
833-4036
833-4026
833-4024
833-4320
833-4326
833-4317
833-4318
804-2011
895-7017
895-7019
895-7014
895-7013
806-9431

292-2093

292-1994
292-3124
292-2069
292-3259
292-3249
292-2486
292-2496
292-2479
292-1604
711-4206
711-4207
711-4202

632-4970

674-3974

476-5188

402-1190
476-5188

714-4231

733-5224

511-3652

841-2145

841-2185

803-0924

883-8565

806-6811

292-4112

292-4173

292-4187

733-5598

市民税係
固定資産税土地・家屋係

納税課
管理係

市民税係
固定資産税土地・家屋係

納税課
証明発行コーナー係

管理係
市民税係

固定資産税土地・家屋係
納税課
管理係

市民税係
固定資産税土地・家屋係

納税課
管理係
市民税係

固定資産税土地・家屋係
納税課
管理係
市民税係

固定資産税土地・家屋係
納税課
管理係

市民税係
固定資産税土地・家屋係

納税課
管理係

管理調整係
収納管理係
法人収納管理係

特別徴収係
法人市民税係
事業所税係
宿泊税係
償却資産係
軽自動車税係

東区　千早証明サービスコーナー※1

中央区　天神証明サービスコーナー※1

早良区　入部出張所※1

西区　西部出張所※1、2

特別滞納整理課
福岡市税証明郵送請求センター

納税企画課
課税企画課
税制課

法人税務課

資産課税課

納税管理課

課税課

納税課

納税課

課税課

西区

城南区

中央区

東区

博多区

南区

早良区

市税に関するお問い合わせやご相談は、区役所・市役所の担当課（係）までご連絡ください。
受付窓口は平日8時45分～17時15分です。（土・日・祝日・年末年始除く）

市税に関するお問い合わせ

課税課

納税課

課税課

納税課

課税課

納税課

課税課

納税課

課税課

納税課

課税課

納税課
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市役所・区役所の所在地

【市役所】
〒810-8620　中央区天神1丁目8番1号
【天神証明サービスコーナー】（市役所1階 情報プラザ内）

【南区役所】
〒815-8501　南区塩原3丁目25番1号

【東区役所】
〒812-8653　東区箱崎2丁目54番1号

【城南区役所】
〒814-0192　城南区鳥飼6丁目1番1号

【博多区役所】
〒812-8512　博多区博多駅前2丁目8番1号
（9階 納税管理課 特別滞納整理課 法人税務課 資産課税課）

【早良区役所】
〒814-8501　早良区百道2丁目1番1号

【中央区役所】
〒810-8622　中央区大名2丁目5番31号

【西区役所】
〒819-8501　西区内浜1丁目4番1号

【早良区　入部出張所】　　　　　　　　　　　　　〒811-1102　早良区東入部2丁目14番8号
【西　区　西部出張所】　　　　　　　　　　　　　〒819-0367　西区西都2丁目1番1号
【千早証明サービスコーナー】（東区なみきスクエア）　〒813-0044　東区千早4丁目21番45号
【福岡市税証明郵送請求センター】　　　　　　　　　〒812-8512　博多区博多駅前2丁目8番1号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　博多区役所9階

至　大濠公園 地下鉄赤坂駅

大名2丁目
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福岡中央

大
博
通
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祇園大通り

博多区役所入口

商工会議所入口
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博多警察署

至
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多
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駅前3丁目

キャナル
イーストビル前

地下鉄 祇園駅 国体道路
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市税の便利な納付方法について

１　口座振替
　口座振替とは、市税を納期ごとに指定した預貯金口座から自動的に振り替
えて納税する制度です。

２　インターネット（地方税お支払サイト）で納付
　納付書に印字している「ｅＬ-ＱＲ」や「ｅＬ番号」を利用して、パソコンやスマートフォンなどから、簡単・便利に納付できます。

▶インターネット　ご自宅のパソコンやスマートフォン、タブレット端末からインターネットを利用して手続きができます。
　申し込み方法など詳細については福岡市ホームページをご覧いただくか、納税管理課へお問い合わせください。
▶郵便　「口座振替依頼書」に必要事項を記入、金融機関登録印を押印のうえポストに投函してください。口座振替依頼書は納
税通知書に同封されています。（軽自動車税を除く）

福岡市　市税インターネット口座振替

福岡市税　スマホ決済

メリット

①安心…納付忘れを防げます！
②便利…金融機関に出かける必要がありません！
③安全…現金を持ち歩く必要がありません！○個人市県民税（普通徴収）　○固定資産税（償却資産）

○固定資産税・都市計画税　○軽自動車税（種別割）
利用できる税目

申込手続き（新規・変更）

〇個人市県民税（普通徴収）　〇固定資産税（償却資産）
〇固定資産税・都市計画税　〇軽自動車税（種別割）

※令和５年度以降の課税分に限ります。利用できる税目

３　スマートフォン決済アプリで納付
　スマートフォン決済アプリを起動し、納付書に印字されたeL-QRやバーコードを読み込んでいただくと、納付ができます。

〇個人市県民税（普通徴収）　〇固定資産税（償却資産）
〇固定資産税・都市計画税　〇軽自動車税（種別割）

利用できる税目

〇クレジットカード払い　　　〇インターネットバンキング
〇口座振替（ダイレクト方式）　〇ペイジー番号発行

利用できる決済方法

インターネッ
ト口座振替
専用サイト
については
こちらから

注）令和６年度以降の「個人市県民税」には、森林環境税を含みます。

詳しくはこちら
地方税お支払いサイト
（利用者向けホームページ）

※ご利用可能な決済アプリや各種注意事項等は福岡市ホームページにてご確認ください。

様々な決済手段からご希望のお支払い方法を選択
して手続き３

納付書おもて面に印刷されたeL-QRを読み取るか
eL番号を入力２

１
手続きの流れ

地方税お支払いサイトにアクセス

「福岡市LINE公式アカウント」を「友だち追加」すると、税金の制度や手続きなどの
情報をチャット（対話）形式で確認できます。また、案内に従って進むと、そのままオ
ンライン（電子）申請が利用でき、来庁することなく、手続きが行えます。

「友だち追加」は
こちらから

税金の制度や手続きなどをLINEで案内します！

STEP１
福岡市LINE公式アカウント
「生活情報」をタップ

STEP２
「税金」をタップ

STEP３
調べたい項目を選択する
（例）「税証明」＞「オンライン申請」をタップ


