都市計画税

軽自動車税

固定資産税

お知らせ

市税収入 (個人住民税)福岡市の予算と 個人の市民税

法人市民税

市税に関するお問い合わせ

市税に関するお問い合わせやご相談は、区役所・市役所の担当課(係)までご連絡ください。 受付窓口は平日8時45分~17時15分です。(土・日・祝日・年末年始除く)

区役所・市役所の窓口

お尋ねになりたいこと		担当課番号		番号
・個人市県民税の課税※1	各区		市民税係	1)
・固定資産税(土地・家屋)・都市計画税の課税			E資産税土地	
・字図(地番現況図)、路線価図、名寄帳の閲覧	IN III III		·家屋係	2
・個人市県民税や固定資産税・都市計画税、軽自動車税				
の納税相談	各区納税課 ③			3
・上記税目の滞納に関すること※2				
・市税に関する証明の発行・交付	各区納稅課	管理係 証明発行コーナー係(博多区)		4
・市税の口座振替手続き	// T T Y 64	- TITI = III	管理調整係	(5)
・過誤納金の還付	納税管理課 収納管理係 (収納管理センター) は 人 収納管理係		6	
·電子納税の収納確認 ^{※3}	(MI) HILL	法人収納管理		
・法人に係る全税目の納税相談				
・区役所より徴収事務の引継を受けた個人市県民税や固	特別滞納整理課			7
定資産税・都市計画税、軽自動車税(種別割)の納税相談				
・上記税目の滞納に関すること※2				
・市税に関する証明のオンライン申請・郵送による請求	福岡市税証明郵送請求センター		8	
・給与から特別徴収される個人市県民税の会社からの手			 特別徴収係	9
続き*1			או איאבויית ניי	<u> </u>
・法人市民税の課税	法人稅	法人税務課法人市民税係		10
・事業所税の課税			事業所税係	11)
・宿泊税や市たばこ税、入湯税の課税			宿泊税係	12
・固定資産税(償却資産)の課税			償却資産係	13
・軽自動車税の課税	資産調	税課	軽自動車税係	(14)
・原付バイク・小型特殊自動車の登録や廃車の手続き			+111304-1010	
・市税の収納、市税に関する証明にかかる企画		納税企画課		(15)
・市税の滞納整理等にかかる企画	小比邓小正河中本			
・市税の課税にかかる企画		課税企画課		16
・市税制度全般、市税の予算・決算、市税広報		税制課 ①7		(17)
・市税処分の不服申立、固定資産評価額の審査の申出				11)

個人市県民税の課税に関するお問い合わせやご相談は各区課税課市民税係、会社などの給与の支払者(特別徴収義務 者)から提出される異動届出書等に関するお問い合わせやご相談については、法人税務課特別徴収係へご連絡ください。個人はお住いの区の納税課、法人は特別滞納整理課が納税相談等の窓口となります。

各区役所及び市役所(本庁)の連絡先

千早証明サービスコーナー、天神証明サービスコーナー、入部出張所、西部出張所では、市税に関す る証明の発行・交付についてのみ行っています。

区		課(係)の名称	番号	電話番号	FAX番号		
東区	=m1X=m	市民税係	1	645-1026	632-4970		
	課税課	固定資産税土地・家屋係	2	645-1031			
	納税課	納税課	3	645-1022			
		 管理係	4	645-1021			
	東区 千早証明	」 サービスコーナー [※]		674-3983	674-3974		
博多区		市民税係	1	419-1027	476-5188		
	課税課	固定資産税土地・家屋係	2	419-1032			
	納税課	納税課	3	419-1023			
		証明発行コーナー係		402-0799	402-1190		
		+ 管理係	4	419-1022	476-5188		
	課税課	市民税係	1	718-1038	714-4231		
		固定資産税土地・家屋係	2	718-1045			
中央区	納税課	納税課	3	718-1028			
		 管理係	4	718-1049			
	┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━	ューー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・		733-5222	733-5224		
		市民税係	1	559-5041	. 33 322 1		
	課税課	 固定資産税土地·家屋係	2	559-5051	511-3652		
南区	4150-	納税課	3	559-5169			
	納税課	 管理係	4	559-5031			
	課税課	市民税係	1	833-4032			
		 固定資産税土地·家屋係	2	833-4036			
城南区	納税課	納税課	3	833-4026	841-2145		
		 管理係	4	833-4024			
早良区	課税課納稅課	市民税係	1	833-4320	841-2185		
		 固定資産税土地·家屋係	2	833-4326			
		納税課	3	833-4317			
		 管理係	4	833-4318			
	 早良区	入部出張所 ^{※1}		804-2011	803-0924		
	課税課	市民税係	(1)	895-7017	883-8565		
		 固定資産税土地·家屋係	2	895-7019			
西区		納税課	3	895-7014			
	納税課	 管理係	4	895-7013	-		
				806-9431	806-6811		
	HF F	管理調整係	(5)		000-0011		
納税管理課			6	292-2093			
		法人収納管理係	6	292-1994	292-4112		
	特別沒		7	292-3124	1		
		郵送請求センター	8	292-2069			
特別徴収係			9	292-3259			
法人税務課		法人市民税係	10	292-3249	1		
		事業所稅係	<u>(ii)</u>	292-2486	292-4173		
			12	292-2496			
資産課税課		賞却資産係	(13)	292-2479			
			<u> </u>	292-2479	292-4187		
	公 由 4		(15)	711-4206			
			(6)	711-4200	733-5598		
			17)		133-3386		
	1	党制課		711-4202			

^{※1} 千早証明サービスコーナー、天神証明サービスコーナー、入部出張所、西部出張所では、住宅用家屋証明は取り扱っておりません。

国税·県税

^{※3} 電子納税の収納確認は法人収納管理係のみ行っています。

^{※2} 西部出張所では、市税の収納を行っています。(納税相談は行っていません。)

市役所・区役所の所在地





【東区役所】 〒812-8653





【博多区役所】 〒812-8512 博多区博多駅前2丁目8番1号 (9階 納稅管理課 特別滞納整理課 法人税務課 資産課稅課) 地下鉄 祇園駅 国体道路 商工会議所入口 ●● 博多区役所入口 博多区役所 博多区役所南口 至: 駅前1丁目 🕏

多駅







【早良区 入部出張所】 【西 区 西部出張所】

ハローワーク 福岡中央

駅前3丁目

【中央区役所】

【千早証明サービスコーナー】(東区なみきスクエア) 【福岡市税証明郵送請求センター】

〒811-1102 〒819-0367 〒813-0044 〒812-8512

早良区東入部2丁目14番8号 西区西都2丁目1番1号 東区千早4丁目21番45号 博多区博多駅前2丁目8番1号 博多区役所9階